
Rekvalifikační knihovnický kurz STK, Praha

Jmenná katalogizace II

Radka Římanová
Státní technická knihovna

r.rimanova@stk.cz



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

2

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Opakování

 Najděte v katalogu Národní knihovny 
knihu s ISBN (požijte rejstřík)

80-7185-742-4 
 Zobrazte záznam ve formátu MARC21
 Najděte hlavní název, údaje o vydání, 

údaje o nakladateli…
 Záznam obsahuje pole 928 1 – 

(autoritní) jméno nakladatele 



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

3

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Osnova lekce

 Mezinárodní souvislosti
 Funkční požadavky na bibliografické a autoritní záznamy  

(FRBR, FRANAR)
 Specifika popisu různých typů dokumentů (pokračující 

zdroje, elektronické zdroje, kartografické dokumenty, 
zvukové dokumenty)

 Popis části díla
 Autoritní záznamy  - definice termínů
 Základní standardy pro zpracování autoritních záznamů
 Vztah mezi bibliografickým a autoritním záznamem
 Český kooperativní systém zpracování autoritních záznamů 
 Ověřování autoritních záznamů
 Co je to citace – norma ISO 690



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

4

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Mezinárodní souvislosti

 UBCIM IFLA
–univerzální bibliografické kontrola + 

mezinárodní program MARC - typ 
výměnného formátu, umožňujícího 
všeobecnou kompatibilitu dat v 
bibliografiích
 každý stát si registruje vlastní produkci 

na standardech umožňujíc sdílení 
záznamů v různých úrovních (ISBD)



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

5

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

READ, J. M. Cataloguing without tears, 2003



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

6

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Funkční požadavky na 
bibliografické záznamy
(FRBR)
 IFLA 1998, česky 2002
 rámec množství a míry informací, 

které má bibliografický záznam 
poskytnout

 stanovení základní úrovně 
funkcionality



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

7

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

FRBR

 Najít entitu
 identifikovat entitu
 vybrat entitu
 získat přístup k entitě



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

8

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

FRBR

 Definování entit
 Definování vlastností entit
 Definování vazeb mezi entitami



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

9

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Převzato z publikace Funkční požadavky na 
bibliografické záznamy. Národní knihovna, 2003 



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

10

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

FRBR - příklad

 Dílo
– Harry Potter a kámen mudrců 

 Vyjádření
– Přeloženo z angličtiny (TEXT v češtině)

 Provedení
– Praha : Albatros, 2002 

 Jednotka
– Signatura NKP I 405431

http://sigma.nkp.cz/F/4B4L9P56FYQGVKS69ITT1IUAEBAI4P6F4N42LHKDCIBXY86EX1-02089?func=full-set-set&set_number=004827&set_entry=000005&format=999
http://sigma.nkp.cz/F/4B4L9P56FYQGVKS69ITT1IUAEBAI4P6F4N42LHKDCIBXY86EX1-02089?func=full-set-set&set_number=004827&set_entry=000005&format=999
http://sigma.nkp.cz/F/4B4L9P56FYQGVKS69ITT1IUAEBAI4P6F4N42LHKDCIBXY86EX1-02089?func=full-set-set&set_number=004827&set_entry=000005&format=999
http://sigma.nkp.cz/F/4B4L9P56FYQGVKS69ITT1IUAEBAI4P6F4N42LHKDCIBXY86EX1-02089?func=full-set-set&set_number=004827&set_entry=000005&format=999


 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

11

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Převzato z publikace Funkční požadavky na 
bibliografické záznamy. Národní knihovna, 2003



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

12

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

13

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

14

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Zobrazení podle FRBR – grafický model (

Patrick le Boeuf, 2005) 

http://www.fla.fi/frbr05/2005_Jarvenpaa_LeBoeuf.pdf
http://www.fla.fi/frbr05/2005_Jarvenpaa_LeBoeuf.pdf
http://www.fla.fi/frbr05/2005_Jarvenpaa_LeBoeuf.pdf
http://www.fla.fi/frbr05/2005_Jarvenpaa_LeBoeuf.pdf
http://www.fla.fi/frbr05/2005_Jarvenpaa_LeBoeuf.pdf
http://www.fla.fi/frbr05/2005_Jarvenpaa_LeBoeuf.pdf


 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

15

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Lexington Public Library 

http://search.lexpublib.org/


 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

16

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Specifika popisu různých 
typů zdrojů
 Pokračující zdroje
 Elektronické zdroje
 Kartografické dokumenty
 Zvukové dokumenty

 Fyzická forma na různých médiích 
(mikrodokumenty, elektronické zdroje)

- Pro popis se pracuje podle pravidel pro typ 
dokumentu a pravidel typologie podle obsahu 
(monografie, časopis,…)

- Specifická pravidla pro oblast fyzického popisu



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

17

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Národní knihovna
O knihovně – Odborné činnosti – Zpracování 
fondů – Schválené materiály

 Minimální záznam 
     - pro souborný katalog ČR
 Tištěné monografie - MARC 21  -  

UNIMARC 
 Tištěné seriály - MARC 21  -  UNIMARC 
 Speciální dokumenty - MARC 21  -  

UNIMARC 
      - pro soubornou databázi
 Fyzicky nesamostatné části dokumentu - 

MARC 21  -  UNIMARC

http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_marc_minzazntistmon.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_zaznpo1.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_marc_tist_serial.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_zaz_ser.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_marc_specdok.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_SK_SPEC1a.htm
http://full.nkp.cz/nkdb/docs/mini2_ANL_M21.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_anal_unim_opr.htm


 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

18

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Pokračující zdroje

 AACR2 – kapitola 12
 Seriál

– Pokračující zdroj postupně vydávaný po 
částech, obvykle číslovaných, bez předem 
stanovené doby ukončení

– Seriály zahrnují deníky, časopisy, 
elektronické časopisy, seznam (adresáře) 
na pokračování, výroční zprávy, noviny, 
sborníky z pokračujících konferencí, 
festivalů,slavností a výstav veletrhů, aukční 
a prodejní ceníky a katalogy a monografické 
edice



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

19

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Pokračující zdroje – AACR2

 Integrační zdroj
- Bibliografický zdroj, který je doplňován 

nebo pozměňován aktualizacemi. Tyto 
aktualizace nestojí samostatně a jsou 
integrovány do jednoho celku. 
Integrační zdroje mohou být konečné 
nebo na pokračování. Příkladem jsou 
aktualizace na volných listech a 
aktualizace webovských stránek.



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

20

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Pokračující zdroje – základní 
pramen popisu

 Seriály – první nebo první 
dostupný sešit nebo jeho část

 Integrační zdroje – kromě údajů z 
první části dokumentu též všechny 
další, postupně vydávané části 
(aktualizace záznamu)



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

21

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Kdy zakládáme nový záznam 
o pokračovacím díle
 Významná změna názvu seriálu

- Méně významné změny a další 
změny = opravy v záznamu, změny se 
do záznamu zaznamenávají do 
poznámek atd., u integračních zdrojů 
nevytváříme nový záznam při změně 
názvu, ale přepíšeme název na nový a 
předcházející název uvedeme do 
poznámky



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

22

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Referenční zdroje pro 
katalogizaci seriálů
 Katalog NK ČR

– Hradecké pediatrické dny
 Souborný katalog ČR – seriály

- Šíp
 Databáze ISSN

– Mladá fronta
 Library of Congress

- Nature : International weekly journal of science. -- 
London : Nature Publishing Group. -- ISSN 0028-0836 

 Ulrich’s International Periodicals Directory
– Možnost vzdáleného přístupu s průkazem uživatele STK

http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/


 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

23

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Elektronické zdroje

 Dokumenty určené pro práci s 
počítačem

 Přímé – offline
 Dálkové – online
 Celbová L: Katalogizace 

elektronických dokumentů. Praha 
2000



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

24

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Elektronické zdroje

 Možnost ukládání linků k 
přístupům do online verzím 
dokumentům

 Popisy www stránek
NKC  - Online katalog Národní 
knihovny ČR 
FotoAparát.cz [elektronický 
zdroj] : rádce fotografa 

http://sigma.nkp.cz/F/QV4XLCHPQX991Q8RP3EKIBDEL9L5LMAMP573USTIVSJPN2TD7L-00341?func=file&file_name=find-a&local_base=NKC


 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

25

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Kartografické dokumenty

 Dokumenty, které znázorňují celek 
nebo část zemského povrchu či 
jakéhokoli kosmického tělesa

 Dvojrozměrné a trojrozměrné 
mapy, plány, letecké, navigační a 
hvězdné mapy, atlasy, globusy, 
mapové sekce, pohledové mapy 
atd.



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

26

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Kartografické dokumenty

 Katalogizace kartografických 
dokumentů. Praha, NK ČR 2005



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

27

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Kartografické dokumenty

 Hlavní prameny popisu
 Tištěné atlasy – titulní stránka, prameny 

popisu jako u knihy
 Ostatní kartografické dokumenty

- vlastní kartografická jednotka ( i  více 
fyzických částí se považuje za jednu 
samostatnou kartografickou jednotku)
- pouzdro nebo krabice, rám, stojan globusu 
atd.

Pokud informace není dostupná z hlavního 
pramene popisu, převezme se z doprovodného 
tištěného materiálu (leták, brožura)



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

28

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Kartografické dokumenty

 Oblast matematických údajů – 
měřítko – povinné  

 Rozměr (u globusu průměr v cm)
 Soubor geografických autorit NK 

ČR – kvalifikátory 
Morava



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

29

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Zvukové dokumenty

 AACR2 – kapitola 6
 Pravidla se týkají popisu zvukových 

dokumentů na všech médiích, tj. na deskách, 
discích, páscích (cívky, kartridže, kazety), 
perforovaných fonopásech, na filmech pro 
záznam zvuku

 Zvukový dokument je dokument (záznam), na 
kterém jsou zvukové vibrace zaznamenány 
pomocí mechanických či elektronických 
prostředků tak, aby mohl být reprodukován



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

30

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Zvukové dokumenty

 Hlavní prameny popisu
–  etikety na desce, disku, kazetě atd. 

(dvě etikety tvoří společně jeden 
pramen popisu)

–Textový materiál, pouzdro, obal 
(6.01B1)
 Pokud je na něm uvedený společný název 

a na etiketách nikoli = uvést zdroj popisu 
do poznámky o prameni hlavního názvu



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

31

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Zvukové dokumenty

NKC  - Online katalog Národní knihovny 
ČR 

 Apokryfy [zvukový záznam] : výběr / 
Karel Čapek 

 To nejlepší z operety [zvukový záznam] 
/ J. Offenbach, F. von Suppé, E. 
Kalman, J. Strauss

  

http://sigma.nkp.cz/F/ELKJPKYE7MYTAV476KK38SYFQLS8SEN5DYJTM3TINX8DA7Y5DI-00977?func=file&file_name=find-a&local_base=NKC


 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

32

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Hudebniny

 Bettina polka [hudebnina] 
= Betty's Polka : flauto (violino) e 
pianoforte / Bedřich Smetana ; 
arr. J. Klindera 



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

33

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Popis části díla

 Článek, kapitola, část sborníku
 ANL  - Články v českých novinách, 

časopisech a sbornících
 Metodika popisu článků ve formátu UNIMARC a MARC21
 Zahraniční časopisy – elektronické 

databáze (např. Science Direct)

http://sigma.nkp.cz/F/NKMS49XE9H33TY6EG87NVXCEEUYMNMRQ7XKYSFNH6541SP4PXJ-01268?func=file&file_name=find-a&local_base=ANL
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=oazp_metodika.htm


 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

34

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Autoritní záznam

 Guidelines for authority records and 
references (IFLA Working Group on 
Gare Revision, 2nd ed. 2001)

 Rozsah záznamu, interpunkce, odkazy, 
oblasti údajů

…z tohoto doporučení vychází pravidla 
zpracování

---------------------
Funkční požadavky na číslo a záznam 

autority



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

35

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Standardy pro zpracování 
autoritních záznamů 
 AACR2, ISBD
 MARC 21, UNIMARC
 Edice NK ČR Standardizace:

– Č. 18: AACR2/UNIMARC : schválené české 
interpretace

– Č. 24: AACR2/UNIMARC : schválené české 
interpretace ke kapitolám 23 a 24 AACR2  únor 2002

– Č. 26: Doporučení pro přepis nelatinkových písem do 
latinky

- č. 28: Metodika tvorby a kontroly jmenných autorit 
ve formátu MARC21 : osobní jména

- Č. 29: Metodika tvorby a kontroly jmenných autorit 
ve formátu MARC21 : korporace



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

36

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Standardy pro zpracování 
autoritních záznamů

 Dotazy ke katalogizaci
 Internetová stránka NK ČR

Odborné činnostiZpracování fondů 
 

Dotazy ke katalogizaci
autority.nkp.cz



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

37

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Vztah mezi bibliografickým a 
autoritním záznamem
 Záhlaví autoritního záznamu je provázáno se 

selekčními poli bibliografického záznamu 

 Ideální stav
- každý selekční termín uložen v databázi 
pouze jednou (záležitost systému)

- selekční termíny užívané v katalozích 
českých knihoven mají jednotnou podobu 
(záležitost katalogizátora a systému)



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

38

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Příklad č. 1

Najděte si v Katalogu Národní 
knihovny ČR knihu s ISBN

80-200-1341-5

Otevřete si MARC21 formát 
zobrazení a budeme spolu hledat 
autoritní pole…



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

39

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Příklad č. 1 (I = $=oddělovač 
podpole)
Autoritní forma termínů naleznete v tomto záznamu v polí:
072 7   Skupina Konspektu
|a 53 |x Fyzika |2 Konspekt |9 6 
650 07 vedlejší věcné záhlaví – věcné téma
|a fyzika |x dějiny |2 czenas 
651 7 vedlejší záhlaví - geografické jméno
|a Praha (Česko) |2 czenas 
655 7 rejstříkový termín – žánr/forma
|a sborníky |2 czenas 
7001 vedlejší záhlaví – osobní jméno
|a Janta, Jiří, |d 1933- |7 mzk2005304428 |4 edt 
7102 vedlejší záhlaví – jméno korporace
|a Jednota českých matematiků a fyziků |7 ko2002102385 



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

40

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Příklad č. 1

 Vyhledejte na web NK ČR
AUT - Báze národních autorit NK ČR 

(jmenné i věcné autority) 



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

41

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Příklad č. 2

Najděte v katalogu 
AUT - Báze národních autorit NK 
ČR (jmenné i věcné autority) 

záznam  o osobnosti
Kubíček, Jaromír, narozen 1938
(ředitel Moravské zemské knihovny)



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

42

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Příklad č. 3

Najděte v katalogu 
AUT - Báze národních autorit NK 
ČR (jmenné i věcné autority) 

záznam  o akci
Knihovny současnosti

(v rejstříku si všimněte označení 
odkazů [o])



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

43

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Příklad č. 4

Najděte v katalogu 
AUT - Báze národních autorit NK 
ČR (jmenné i věcné autority) 

záznam  o městě
San Malo



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

44

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Český kooperativní systém zpracování 
jmenných, korporativních a geografických 
autorit

 Koordinace NK ČR, dr. Zdeněk Bartl
 Zapojeno cca 60 knihoven
 Podmínkou funkční Z39.50 protokol
 Dotace programu VISK9
 Totožný soubor autoritních záznamů ve 

všech katalozích, důraz na vytváření 
záznamů na české entity v rámci 
národní autoritní kontroly



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

45

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Ověřování autoritních 
záznamů
Jména osobností 

AUT - Báze národních autorit NK ČR 
(jmenné i věcné autority) 

Přehled a citace zdrojů ověřováni dat 
(web NK ČR)

autority.nkp.cz



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

46

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Ověřování autoritních 
záznamů
Názvy korporací, akcí
 AUT - Báze národních autorit NK ČR (jmenné i věcné autority) 

 Library of Congress Authorities
http://authorities.loc.gov/
 

 Adresáře, internetové prezentace

 Pravidla pro zápis: AACR2R/UNIMARC Schválené české 
interpretace ke kapitolám 23 a 24 AACR2

 Metodika tvorby a kontroly jmenných autorit ve formátu 
MARC21 - korporace

http://authorities.loc.gov/


 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

47

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Ověřování autoritních 
záznamů

Tématické, formální, skupiny 
Konspektu, MDT, místo vydání 
– staré tisky

 AUT - Báze národních autorit NK ČR 
(jmenné i věcné autority) 

 Konzultace  PhDr. Marie Balíková, NK 
ČR



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

48

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Cvičení 

Vyhledejte v LC(Names)
http://authorities.loc.gov/

Jaroslav Hašek

http://authorities.loc.gov/


 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

49

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Cvičení

 Otevřete si formulář pro cvičení
Rozdíl mezi primární a sekundární 

odpovědností
 Prohlídka polí 

–100
110, 111

–700
710, 71



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

50

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Citace

 Formalizovaný údaj o dokumentu, který 
autor bezprostředně použil při přípravě 
své práce. Odkazy na citovaný 
dokument jsou v textu uvedeny formou 
číselných ukazatelů nebo zkrácených 
citací (první údaj bibliografické citace a 
datum vydání, např. Novák, 1998). 

 Stručně řečeno – formalizovaný seznam 
použité literatury, který koresponduje s 
textem formou odkazů v něm.



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

51

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Informační etika

 V ČR je chráněno intelektuální vlastnictví a 
autorský zákon umožňuje použít výňatky z 
cizích děl v následujících případech:

 a) v odůvodněné míře citace výňatku ze 
zveřejněných děl jiných autorů,ve svém díle

 b) zařazení celých drobných zveřejněných děl 
do svého samostatného díla

 vědeckého, kritického, odborného nebo do díla 
určeného k vyučovacím účelům, pro objasnění 
jeho obsahu

 c) užití zveřejneného díla v prednášce výlučně 
k účelům vědeckým nebo vyučovacím



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

52

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Pravidla pro citování

 ISO 690 Dokumentace. Bibliografické 
citace : obsah, forma, struktura 

 ISO 690-2 Bibliografické citace. Část 2: 
Elektronické dokumenty nebo jejich 
části. 

 ISO 690 – nekompatibilní s MARC21
Viz citace v KIS Aleph
 Různé citační styly 



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

53

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

www.citace.com

 Nástroj, který pomůže, ale znalost 
normy nenahradí

 Citování elektronických zdrojů
- úskalí – určení autora

  - verifikace záhlaví v souboru 
národních autorit



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

54

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Cvičení

 Zpracujte v citačním generátoru 
citaci knihy

 Vyhledejte na internetu materiál
 Petr Boldiš: Bibliografické citace 

dokumentu podle CSN ISO 690 a 
CSN ISO 690-2 (01 0197)

a zpracujte jeho citaci



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

55

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Citace

BOLDIŠ, Petr. Bibliografické citace 
dokumentu podle CSN ISO 690 a CSN 
ISO 690-2 (01 0197) : Část 1 – Citace: 
metodika a obecná pravidla : Verze 3.2 
[online]. c1999-2002 , poslední 
aktualizace 3.9. 2002. [cit. 2008-08-
08]. Dostupný z WWW: 
<http://www.phil.muni.cz/music/data/c
itace1.pdf>. 



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

56

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Cvičení

Najděte informace o dějinách Státní 
technické knihovny a ocitujte je 



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

57

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Citace

Státní technická knihovna. Historie 
STK [online]. Praha : STK, 2006-
2008 [cit. 2008-08-08]. Dostupný 
z WWW: <http://www.stk.cz/cs/o-
nas/historie-stk/>. 



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

58

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Citování zákonů

Česko. Zákon č. 106 ze dne 11. května 
1999 o svobodném přístupu k 
informacím. In Sbírka zákonů České 
republiky. 1999, částka 39, s. 2578-
2582. Dostupný také z WWW: 
<http://www.mvcr.cz/sbirka/1999/sb03
9-99.pdf>.

 viz strana 23 dokumentu 
http://www.evskp.cz/SD/4c.pdf 



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

59

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

READ, J. M. Cataloguing without tears, 2003



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

60

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Desatero pro budování 
kvalitního katalogu (1. -5.)

1. Verifikace záhlaví v souborech autorit, 
společné termíny do každé knihovny

2. Standardy, hledej odpověď na své vlastní 
potřeby – připomínkuj, ale nevytvářej 
vlastní

3. Překlep = nepřítel č. 1 – validuj, kopíruj
4. Předmětová hesla – navigace k tématu
5. Věcný popis = aktuální terminologie s 

vazbou na starší



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

61

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Desatero pro budování 
kvalitního katalogu (6. -10.)
6. Mluvnické členy – nevylučovat automaticky, i 

DER něco znamená (A bude hůř…)
7. Pravdivé údaje o exemplářích – nevzbuzuj 

falešné naděje ve svých uživatelích
8. Revize, revize, revize – police, šuplíky, zákoutí 

– nejlépe automaticky
9. Cílené hledání chyb – 1 náhodně nalezená 

pomůže najít mnoho podobných
10.Hledání chyb je společné – hledají všichni 

knihovníci a jejich rodinní příslušníci, kdo 
najde dříve než uživatel má první cenu



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

62

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Výběr z použitých pramenů 1

 Balíková, M. – Kubalová, H. – Svobodová, J.: Katalogizace 
ve formátu MARC21. Praha : Národní knihovna ČR 2004.

 Funkční požadavky na bibliografické záznamy. Praha : 
Národní knihovna ČR. 2002. Dostupné též na www: 
http://webarchiv.nkp.cz/frbr.pdf

 IFLA Working Group on GARE Revision : Guidelines for 
authority records and references. München : K. G. Saur. 
2001.Dostupné též na www: 
http://www.ifla.org/VII/s13/garr/garr.pdf

 MARC 21 : formát pro autority / Network Development and 
MARC Standards Office, Library of Congress, Standards and 
Support, National Library of Canada.  Praha : Národní 
knihovna České republiky, 2004.

http://webarchiv.nkp.cz/frbr.pdf
http://www.ifla.org/VII/s13/garr/garr.pdf


 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

63

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Výběr z použitých pramenů 2

 Network Development and MARC Standards Office, 
Library of Congress, Standards and Support, National 
Library of Canada : MARC 21 : formát pro autority / 
Praha : Národní knihovna České republiky, 2004. 

 Unimarc/Autority : univerzální formát pro autority. 
Praha . Národní knihovna ČR. 1995.

 Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje – Služby 
knihovnám v regionu – Konzultační činnost – Oddělení 
zpracování fondu – Magda Šrajbrová : prezentace pro 
školení
http://www.svkpl.cz/ 



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

64

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Výběr z použitých pramenů 3

BOLDIŠ, Petr. Bibliografické citace 
dokumentu podle CSN ISO 690 a CSN
ISO 690-2 (01 0197): Cást 1 – Citace: 
metodika a obecná pravidla. Verze 3.2.
c 1999–2002, poslední aktualizace 3.9. 
2002.

URL:<http://www.boldis.cz/citace/citac
e1.ps>.

<http://www.boldis.cz/citace/citace1.pd
f>.



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

65

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Výběr z použitých pramenů 4

BRATKOVÁ, Eva. Metody citování literatury a 
strukturování bibliografických záznamů podle 
mezinárodních noremISO 690 a ISO 690-2 : 
Metodický materiál pro autory 
vysokoškolských kvalifikačních prací : Verze: 
1.0 [online]. Praha : Odborná komise pro 
otázky elektronického zpřístupňování 
vysokoškolských kvalifikačních prací Asociace 
knihoven vysokých škol České republiky, 2006 
, 2006-04-13 [cit. 2008-08-08]. 24 s. 
Dostupný z WWW: 
<http://www.evskp.cz/SD/4c.pdf>. 



 Rekvalifikační knihovnický kurz STK, 
Praha

 Jmenná katalogizace, Radka Římanová

66

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Děkuji za pozornost

V případě dotazů mne prosím 
kontaktujte:

PhDr. Radka Římanová
Státní technická knihovna

Mariánské nám. 5
Pošt. přihr. 206
110 01  Praha 1

E-mail: r.rimanova@stk.cz
Tel. 221 663 410

mailto:r.rimanova@stk.cz

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64
	Slide 65
	Slide 66

